Iuramentū prestitum sup̄ materia que dicitur
vsuraria. nō debet relaxari nisi p̄us cōstet sal
tem summarie q̄ aduersarius est vsurari⁹ vel
q̄ instrumentum siue pmissio est vsuraria. vt
no. Fre. de senis. consilio. ccc. quez recitat an
tho. in. c. debitorēs. de iureiurā.

Iurisdicō ordinaria nō potest dari ni
si p̄ncipem. legem vel vniuersitatem
vel consuetudinem. inferior autē a p̄
cipe eam non dat. no. Ro. conclu. cxxj. z vide
§. verbo exceptio. in. xbo iudex. in. xbo rescri
ptum. z in. xbo successor.

Iurisdicō nō potest progari de loco ad locuz
nisi in casibus expressis in iure. no. Ro. cdu.
ccclv. in. q̄bus autē potest iurisdicō progari
vide plenissime p̄ antho. de of. dele. p. z. g.

Iurisdicō an possit progari in causa feudali.
vide. §. verbo feudum. §. feudi questio adeo.
z. §. iurisdicō non potest prorogari p̄ va
fallum.

Iurisdicō quam habet domin⁹ in subiecti nō
sub ratōne nude iurisdicōnis sed respectu sb
iectōnis alterius vel tributū. non possit ad in
star clerici in alterum prorogari. fm̄ bartho.
vt no. antho. de iudi. ceterum. x. quero an in
casibus. z vide. §. iurisdicō non potest pro
rogari p̄ vasallū.

Iurisdicō an possit progari in iudicem q̄ iu
re phibente impetrari vel adiri nō potest. no.
antho. in. clem. j. in. fi. de rescrip.

Iurisdicō non progatur nisi p̄ expressuz con
sensum partiū. no. Ro. conclu. ccclv. **E**t quid
importat hoc verbum expresse. vide conclu. c
cclxij. bar. sequens inno. tenet q̄ sufficit taci
tus consensus. in. l. j. in. fi. ff. de iudi.

Jurisdicção non progatur irretrocabiliter sim-
plici pacto de litigando coram non suo iudice
ideo ante litis contestata. potest penitere. tene-
tamen penitens parti ad interesse. et pro illo i-
teresse poterit conveniri coram illo iudice coram
quo litigare permisit. quia executionem pacti
destinavit in loco iudicis. et sic quasi quoad pa-
ctum videtur ibidem contractisse sicut **Builler**. quod
est singulare dictum. quod non. anth. de iudi.
c. j. et oppono quod loco. **P**redicta intellige nisi
pactum et promissio de litigando fiat iudici. quia
tunc precise compellitur. nec potest penitere. non.
antho. et. quandoque agitur de progando. e.
c. **P**rorogatio enim expressa in iudicis presen-
tia per hec verba. volo coram te litigare. preclu-
dit viam declinatorie. secus in tacita que fit i-
litigando. quia tunc licet valeat actus. possit
eius iurisdicção declinari usque ad litis contestata.
ut non. ange. in l. j. ff. de iudi.

Jurisdicção sicut suspensio per appellacionem le-
gitimam ita per recusacionem et per relacionem
non. iohan. an. de appel. legitima. l. i. vj. in novel-
la. **E**x hoc inferitur quod processus habitus per iu-
dicem post recusacionem vel post relationem
est ipso iure nullus. et hoc tenet **Bartho.** in p-
cessu post recusacionem habito. ff. ad trebel. l.
quia poterat. et **Lap.** allega. j. **I**dem glo. tenet
ij. q. j. quia suspecto. in verbo canonice. et. ij.
q. vj. quoties. j. et est casus in l. j. **C.** si qua p-
di. po. ibi. contestatione opposita et licet
antho. aliter distinguat in c. cum speciali.
de appella. ij. colum. **S**ed eius distinctio in quan-
tum intelligat facere differentiam inter iuris-
diccionem abdicatam et suspensam. non habet in
se relacionem. quia suspensio ita viciat processum
sicut abdicatio. cum pendente suspensione ces-
set omne exercitium iurisdiccionis nisi per con-
sentiat. ut patet de offi. dele. index. l. i. vj. et ibi
est casus de iure canonico quod sola recusatio ex
causa legitima adeo suspendit iurisdiccionem
quod quicquid postea agit iudex parte non consen-
tiente non valet quod est verum nisi iudex re-
cusacionem rejiciat tanquam factam ex causa noto-
rie falsa. et hoc exprimat et faciat scribi in actis.
ut non. lap. in d. alle. j. et quod dictum est quod recusa-
tio ex causa legitima suspendit iurisdiccionem
intellige probata veritate cause. sicut et in appel-
lacione requiritur quod causa inserta probetur.

Jurisdiccionis progiatio non cadit in papam.
quia est iudex cunctorum. non. io. and. de offi.
delega. c. p. et g. super ultima glo. sed hoc non
videtur verum. quia non est iudex inter laicos
nisi in certis casibus. non. anth. in c. fina. de fo-
ro compe. **P**otest dici quod imo habet iurisdiccionem
universalem habitu etiam inter laicos. ut
patet. ix. q. iij. cuncta per mundum. et c. per pri-

cipalem. sed non habet usum siue exercitium iurisdiccionis in laicos. nisi in certis casibus. et tunc si partes non opponant quod non habeat exercitium. non dicitur iurisdicção prorogata. sed exceptio omitti. quo casu non refert siue omittatur scienter siue ignoranter. secus in progatione que per ignorantem fieri non potest. ut non. io. an. sicut innocen. e. ti. prudentiam. ij. glo. super verbo non possit. sed et tunc licet non prorogetur iurisdicção. progatur tamen exercitium iurisdiccionis. non. antho. de mu. pe. c. j. v. colum. na. et secundo est dubium. in si. **Q**uod autem papa habeat universalem iurisdiccionem habitu licet non exercitium in omnes laicos. non. glo. et io. an. de biga. in c. novit. de iudi. et idem non. glo. et antho. in c. causam que. ij. qui filii sunt legi. in. j. opposicione. et in. d. c. novit. carta vl. **J**urisdicção non potest prorogari per ignorantem ius vel factum. quia prorogatio venit ex consensu qui non potest concurrere cum errore. sed usus et exercitium ipsius iurisdiccionis potest etiam per illum qui errat concedi tacite omittendo exceptionem per quam poterat exercitium impediri. et tunc non dicitur iurisdicção prorogari sed exceptio omitti. ut non. io. an. sicut inno. de offi. dele. prudentiam. super. ij. glo. super. et non potest. et sed neutra.

Jurisdiccionis actus est beneficia conferre. notat. io. an. ne se. vacan. c. illo. et non. glo. et antho. in c. transmissam. de elec. **I**tem unum beneficium alteri unire. ut patet de excel. prela. c. sicut unire. **I**tem presentatos instituere. notat. Ro. conclu. cclxxx. **I**tem electos confirmare. non. fre. in tracta. pmu. q. xxvj.

Jurisdicção non potest prorogari per vasallum invito domino feudi. **I**tem quicumque non solus respectu nudi exercitii iurisdiccionis. sed aliter ex toto subiectus alicui domino. non potest alterius iurisdiccionem invito domino progare non. antho. de fo. compe. ex transmissa. et bar. in l. j. et post operis. ff. de no. op. nuncia. et vide de. s. iurisdicção quam habet dominus. et j. iurisdicção potest per laicum.

Jurisdiccionem non intelligit progare nec exceptioni declinatorie iurisdiccionis renunciare qui petit copiam libelli. ff. de iudi. l. non videtur. et ibi non. bar. et vide. s. et hoc exceptio. et exceptio declinatoria iurisdiccionis non tollit.

Jurisdicção perpetuatur per legatum eoispo quod committit citacionem licet nondum sit executata. ut non. io. an. in. c. fi. de offi. dele.

Jurisdicção episcopi et aliorum inferiorum prelatorum qualiter et quanta sit. et an inter episcopum et alios prelatos inferiores sit locus preventioni. vel episcopus preferatur. vide plene per anth. in. c. cum contingat. de foro compe. et aliquid

per io. and. in. c. pastoralis. de offi. ordi. et sup. glo. et vide. s. verbo episcopus. et episcopus solus cum pluribus. et sequen.

Jurisdiction potest per alium iudicem progari etiam absque consensu iudicis et superioris ipsius progantis. ut no. cy. in. l. si qui ex consensu. C. de epis. au. in. v. q. quod intellige nisi progatus esset vasallus sui iudicis et ab eo ut superior haberet predia tributaria. ut no. bartho. in. l. f. et post operis. de no. ope. nu. et in. l. f. ff. de iudi. Sed et tunc de alio quod de feudo vel de retributaria litigaret. posset etiam inuito domino iurisdictionem alterius progare. ut no. ange. in. d. l. j. ff. de iudi. et quod dictum est laicum posse etiam sine consensu sui iudicis progare alterius iurisdictionem. procedit quando progat respectu eiusdem speciei iurisdictionis sub eodem genere. ut quia subditus iurisdictioni generali imperii de vno iudice subiecto imperio progat ad alium iudicem eodem modo subiectum. secus si progaret respectu diuerse speciei ut de iudice laico ad ecclesiasticum tamen hodie etiam ad ecclesiasticum fit prorogatio nisi in his que sunt supremi imperii et principibus reseruata. ut no. antho. in. c. significasti. de foro compe. in criminalibus autem non fit prorogatio sine consensu sui iudicis. ut notat bal. in. d. l. si qui ex consensu. de epis. au. et vide. s. et iurisdictioni non potest progari per vasallum. Adde quod non solum laici sed etiam clerici licet non possint in alium iudicem consentire se illi per pactum subiiciendo sine licentia sui iudicis et superioris. possent tamen contrahendo unde si quis pertrahat in loco suo iudicis et superiori non subiecto. sortit forum iudicis loci contractus. quia ista est prorogatio iurisdictionis que fit a lege licet fiat ex facto hominis. ut in. c. dilecti. de fo. compe. et ibi no. ant. inno. et io. an.

Jurisdiction delegata an perpetuet ex solo decreto citationis. licet citatio non fuit executata ita quod iurisdictioni non expiret ex solo decreto citationis licet citatio non fuit executata ita quod iurisdictioni non expiret morte delegantis decedentis ante executionem predictam. vide. s. verbo iudex. et iudex delegatus subdelegando.